ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ

HONORÁRIA A ILMA. SRA. KÁTIA LUCE

SAÇÇO LIMA, PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS NO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso de suas

atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13, Inciso XVII da Lei Orgânica Municipal, bem

como o art. 227, § 1°, alínea "c" do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica

promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede título de Cidadão Honorário a Ilma. Sra. Kátia Luce Saçço Lima, em

reconhecimento aos importantes serviços prestados a este Município.

Parágrafo Único: A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo

que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Parauapebas, 11 abril de 2023.

Rafael Ribeiro

Presidente da Mesa Diretora

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

Kátia Luce Saçço Lima, nascida em Juiz de Fora – MG, é graduada em Pedagogia (CES/

JF), Pós graduada em Supervisão Escolar, Psicopedagogia, Gestão Escolar e Filosofia ( PUC/

MG) e Bacharel em Direito (UFPA) tendo Chegado em Parauapebas, em fevereiro de 1994 e, há

30 anos atua na área da educação. Foi professora, coordenadora, Secretária de educação, Coor-

denadora da MASPP ( Mostra de artes dos Servidores Público de Parauapebas) e, atualmente,

está Gestora da Escola Estadual de Ensino Médio Faruk Salmen.

Funcionária pública, efetiva, das redes Estadual e Municipal de Educação, sempre acredi-

tou que, a verdadeira mudança, só acontece através da educação.

Em março de 2012, foi presenteada com o seu primeiro pet, Toninho e passou a se envol-

ver com os direitos e defesa dos animais, tornando-se Protetora Independente.

Desde então, nesses 11 anos, realizou muitos resgates, tirando das ruas animais, vítimas

de maus tratos e dando á eles dignidade, amor e proteção.

Atualmente, tem sob seus cuidados e responsabilidade, 23 animais, sendo 11 cachorros e

12 gatos. Também alimenta cães e gatos, abandonados nas ruas.

Acredita também que, é dentro da escola, conscientizando seus alunos que toda vida im-

porta e que o mundo será transformado e mais pessoas se envolverão na causa protegendo, cui-

dando e amando os animais.

São com esses incontestáveis argumentos, por tantos trabalhos relevantes para a cidade

de Parauapebas, que apresento esta proposição, para que seja concedido o título de Cidadã Ho-

norária a Ilma. Sra. Kátia Luce Saçço Lima.

Josivaldo Antônio da Silva
Vereador – PP

Parauapebas, 18 de abril de 2023.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

mailto:ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

		2023-04-17T11:29:16-0300
	Brasil
	JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro